s. Non obstat. quod causa lucrativa vel onerosa debet iudicari ab origine, secundum gl. in d. l. si duo. supra, de acqui. hære. Quia illud procedit quando causa de sui origine & natura habeat causam lucrativam. Nam licet accidentaliter damnum occurrit, non attendit prout est in hereditate, de qua illa glossa loquitur: non sic videtur in lucro statuti quod de sui natura causam habet lucrativam per supradicta. Et ideo secundum principalem eius naturam iudicari debet: argu. l. si quis nec causam. supra. si. cert. pet.

A D D I T I O:

2. Originem. Vide. infra nu. 8.

b. Poene l. apud Celsum. §. autoris. iuncti glossi. in ver. noxa. supra de dol. except. Alex. l. cum mulier. col. ij. in §. supra. sol. matr. C. M.

c. Ludo. And. Tiraq. re-petit. l. si vnquā. in vers. donatione largitus. nu. 272. C. de retocan. donat.

d. Quod non. Deci. consil. ccclii. nu. 4. And. Tiraq. re-petit. d. l. si vnquā.

4. And. Tiraq. re-petit. d. l. si vnquā.

5. supra de donatione largitus. nu. 187. C. M.

e. Acquisitum. Secundum hanc opinionem consuluit idem Decius. sibi contrarius consil. lxvij. vbi responderet omnibus, quæ pro alia parte hic fecit. G. S.

f. Marito. Dicendū ut scriptū in tract. dedonation. factis in contraē matrimonij. nu. 9. nu. 18. C. M.

In I. Semper in stipulationibus. Argum.

1. Atta à partibus attendi debent in contractibus.

2. Propositum nil operatur, si in mente retineatur.

3. Verba non sunt curanda, rbi mēs d'ponentis est aperta.

4. Animus hominis ex ipsius cognitione loquela.

5. Altum id presumitur, quod tacite subintelligitur.

6. Actum etiam esse dicitur, quod ex rei qualitate colligitur.

7. Consuetudo attenditur, si quod aeternum est non intelligitur.

8. Contractus secundum loci consuetudinem attenditur, si contrahentes mens ignoravet.

9. Doctor secundum consuetudinem studij presumitur concui.

Notarius presumitur regatus ad clausulas consuetas.

10. Consuetudo qualibet, cuiuslibet consuetudinis regula esse debet.

II. Clausula codicillaris presumitur apposita de voluntate testatoris.

Notarius in instrumento dotis by pothecam apponere potest.

12. Pena quando contractui posse adiici.

13. Iuramentum quare posse in contractu

L. Semper in stipulationibus.

159

tractu apponi.

14. Contractus secundum quam consuetudinem extendi posset.

REG. V. L. A. XXXIIII.

Semper in stipulationibus

& in ceteris contractibus id sequimur quod actum est. Unde si non appetat quid actum est, consequens erit ut id sequitur quod in regione in qua id actum est, frequentatur. Quid ergo si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id a quod minimum est a redigenda summa est.

N. Crat quod in contractibus primo attendit quod actum est a partibus. ad idem tex. in l. sed Celsus. §. si fuidus. de cōtrah. empl. vbi dicitur, quod in contractu possum id dicere quod actum est, quoniam id quod dictum est sequi debet. Et in contractibus veritas rei possum quoniam scriptura perspicit debet: ut dicitur in l. j. C. plus val. quod agit. & in l. ii. co. n. vbi dicitur, non quod scriptum est, sed quod gestum est inspicitur. Iustum est enim voluntates contrahentium magis, quam verborum conceptionis inspicere, ut dicitur in l. fi. in prin. C. que res pig. obli. pos. ad idem text. in l. in conuentoribus. supra de verb. sig. in l. promittendo. in prin. supra de iur. dor.

Et predicta procedunt quando constat de voluntate, & appetit quod actum est, ut hic dicitur. Secus si non appetit: quia tunc plus valet scriptura, quoniam quod actum est. l. si alij. in fine. supra de vñfatu. lego. qui tex. ita intelligitur, ut declarat Barto. post gl. in l. in ambiguo. §. de reb⁹ dubiis. 2. Et ratio est, quia propositū in men-

te retentum nihil operatur. l. si repeti. C. de condit. ob caus. Et non sufficit testatorem ita voluisse nisi disponat. l. quidam cum filium. vbi Bal. & Imol. supra de hære inisti.

Et est cōmunitis doctrina, quod contractus a verbis quando aliiter constat de mente di pONENTIS: ut not. in l. nou. aliter. in princ. de leg. iij. & late tradit Bart. in l. nou. dubium. col. ij. ver. secundum dubium est. C. de legi. Bal. in l. iuris gentium. §. pactorum. supra de pac. Ange. in consil. ij. præmitto primo. col. ij. Aretin. in consil. lxvij. viso puncto. col. j. in sing. Alex. in consil. cxvj. animaduer. scit. statutis. colum. ij. lib. jj. Sic ergo si non appetat quod actum est, non est recedendum a verbis: & actum videtur quod ex verbis colligitur: quia videtur quis habere voluntatem prout verba sonant. l. Labeo. §. idem Tubero. de supell. leg. & in l. nepos Proculo. de verb. sig. & id loquitur quod ex his que significatur quis sentit. & ideo a verbis contractus non est recedendum. l. si quis stipulatus sit Stichum. de verb. oblig. l. de duces magistratum. supra. de fiducie. quia iura ad hoc alleg. Paul. de Cast. in consil. cxxxvij. super primo. & in consilio clxj. in præsentia causa. ad idem tex. in l. fi. C. communita vñtiusque iud. vbi tenor stipulationis inspicitur. Et in stipulationibus verba ex quibus obligatio oriatur, inspicienda sunt. l. si ita stipulatur. §. Chrysogonus. in fi. ff. de ver. oblig.

4. Et ex loquela hominis eius animus iudicatur: ut no. Bal. in l. sed & reprobari. in prin. supra de excus. etato. Et verba contractus sunt forma a contractus, quæ forma dat esse rei. ut not. Bal. in l. quoties. col. ij. C. de suis & legit. & nullum est magis noscere meritis testimonium, quoniam qualitas inspecta verbo ut no. Bal. dicit in c. j. de test. cū simili. ut tradit. And. Sic ut.

sicul. in confi. lvij. libr. ij. in confi. lix. col. pe. lib. liij. in conf. xx. col. pe. eo. lib. liij. & in conf. xljj. col. iiij. in col. li. † Similiter actum videtur etiam illud quod tacite intelligitur: vt not. Bart. hic per l. cum quid. ff. si cer. pet. vbi hoc probatur in his quae sunt de natura contractus. illud tamen non videtur proprie ex conventione contractantibus, sed potius ex prouisione legis: quia tex. ibi dicit. agi intelligitur, & pro causa habetur. & declarat illum tex. Aret. in liliij. §. Cat. col. xiiij. de verb. oblig. facit quod no. Bart. in l. cum stipulatus de verb. obl. vbi concludit quod obl. ad interest quae tacite in obligatione facti intelligitur, non dicitur ex dispositione hominis, sed legis.

c † Item actum videtur illud quod ex qualitate rei colligitur, vt notat Bart. hic post glo. not. ad idem gl. & ibi Bart. in l. §. qui superficiem ff. de superficie in verbo, agendo, quae dicit, quod ex qualitate pretij colligitur an fuerit venditio vel locatio, & vt not. Barto. in l. patronus. §. j. col. ij. de leg. iiiij. Pet. de Anch. in consil. ccciiij. pluribus rationibus. col. ii. Alex. in consil. xxvj. consideratis verbis. lib. liij. & Aretin. in consil. vij. viso instrumento visionis. col. pen. Et quando in fine instrumenti dicitur. Actum in tali loco, verbum illud, aetum, rem perfectam significat. Paul. de Castr. in consil. cciiij. ad primum quæsitum. Bal. in l. quod sine C. de testament.

d † Secundò, colligitur d' hic, q. in con tractibus si nō appareat quod actum sit secundum supradicta, recurratur ad consuetudinem: videtur tamen q. in primis consueculo ipsius contractantis inspicatur. l. vt vniuersorum super de pign. aetio. l. qui semiferm. g. de viur. & in l. hæredes palam. §. si quid post. in fin. ibi, ex consuetudine patrisfamilias vel regionis. su-

præ. de test. & in l. sicerus plurimum. §. fin. de leg. j. ibi, ante omnia ipsius patrisfamilias consuerudo, deinde regionis.

Vnde concessio facta ab ecclesia, videtur facta secundum consuetudinem ecclesie concedentis: vt not. Alex. in confi. cxvij. consideratis his. colum. ij. libr. v.

g † Et consuetudo ultima attenditur. l. Mela. §. quid ergo de aliment. & cib. leg. & tradit Alexan. in consil. v. sivera sunt colum. fin. lib. v.

Sed cessante consuetudine contrahentis, secundum consuetudinem loci e contractus interpretatur, vt hic dicuntur ad idem tex. in l. quod si nolit. §. qui assidua. §. de adil. ed. & in l. si fundus. §. de euig. in l. si prius. §. placuit. §. de aqua plu. arcen. & in c. rat. terum. de donat. & not. Bart. in l. si in prin. §. de his quae in fraud. cred. & in l. si procurator. in princip. suprà de iure fisci.